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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a následnou implementací
backendu mobilní aplikace pro operační systém Android. Aplikace se jménem
Conjugata pomáhá se studiem časování sloves v cizích jazycích, konktétně
ve španělštině. Aplikace se při vytváření cvičení přizpůsobuje odpovědím uži-
vatele, který aplikaci používá. Obsahuje vybrané časy a kategorie používané
ve španělském jazyce. Obsahuje také systém výuky, který uživatele provede
pravidly, které se při časování ve španělském jazyce používají. Aplikace je
užitečná pro všechny studenty španělského jazyka, kteří si chtějí časování slo-
ves procvičit, ale zároveň i pro nováčky, kteří časování neovládají, ale chtějí
se ho naučit. Tato aplikace je vytvářena ve spolupráci se studentem ČVUT
Matějem Sedlákem, který vytváří frontend aplikace. V příloze se nachází vý-
sledná aplikace ve formátu APK pro mobilní telefony s operačním systémem
Android.

Klíčová slova Mobilní aplikace, Android, backend, databáze, výuka jazyka,
španělština, Java
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Abstract

This bachelors thesis focuses on analysis, schema and subsequent backend
implementation of a mobile application for Android operating system. The
aplication called Conjugata aids with learning verb conjugation in foreign
languages, concretely in spanish. It also adjusts itself to the answers the end
user is choosing. It offers selected tenses and categories used in spanish langu-
age. Furthermore, it provides educational system, that walks the user through
the rules of spanish verb conjugation. We created a helpful tool for all spa-
nish students, who want to practice verb conjugation, but also for beginners,
that are new to verb conjugation and want to learn it. The application was
made in cooperation with ČVUT student Matej Sedlak, who worked on the
applications frontend. In the attachment you’ll find the finished application
in APK format for mobile phones with Android operating system

Keywords Mobile application, Android, backend, database, language lear-
ning, Spanish, Java
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Úvod

Chytré telefony se v dnešní době staly multifunkčními zařízeními a užitečnými
pomocníky v různých situacích, pomocí velké škály aplikací, které v nich mů-
žeme mít. Podle AppBrain.com [1], který vytváří statistiky pro aplikace na
operační systém Android, jsou edukativní aplikace nejrozsáhlejší skupinou. Ze
všech aplikací na Google play, kterých je více než 3 700 000, je téměř 10 %
zaměřeno na vzdělávání. Mnoho z těchto aplikací se různými způsoby věnují
studiu cizích jazyků.

Má bakalářská práce, společně s prací studenta Matěje Sedláka, se za-
bývá právě tímto tématem. Jejím cílem je backend aplikace, která pomáhá
studentům cizích jazyků, kteří se chtějí naučit nebo procvičit časování sloves.
Časování sloves je jednou z nejdůležitějších a nejtěžších částí při osvojování
cizího jazyka. Aplikace nabízí velké množství výukových programů a procvi-
čovacích úloh. Pro aktuální řešení byla vybrána španělština, kvůli velkému
počtu časů a různorodosti tvarů při časování.

Hlavními výhodami aplikace oproti konkurenci bude výukový program,
který uživatele provede vybranými časy ze španělského jazyka, ale nebude
ho ve studiu omezovat. Spousta uživatelů již nějaké zkušenosti s časováním
mají a nechtějí se učit vše od začátku. Další výhodou bude dynamický systém
procvičování, který bude nabízet velkou škálu možností pro výběr specifického
cvičení a s možností doplňování sloves do předem připravených vět. Na výběr
bude kromě času a kategorie také jeden ze tří systémů odpovědí. Lehký, kde se
odpověď vybírá z pěti připravených možností. Dále střední, ve kterém uživatel
odpověď tvoří z nabízených písmen. A těžký, kde se odpověď píše pomocí
mobilní klávesnice do textového pole.

Motivací k výběru tématu byla možnost vytvoření veřejně prospěšné apli-
kace, která by moderní formou pomohla lidem se studiem cizích jazyků a
která by se přizpůsobovala danému uživateli, který aplikaci používá. Zároveň
mě mobilní aplikace zajímají a rád bych se jejich vývoji dále věnoval.

V první kapitole zabývám nastudováním aktuálních řešení daného pro-
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Úvod

blému, pomocí analýzy konkurenčních aplikací. Dále také studiem samotných
pravidel časování sloves ve španělském jazyce. V druhé kapitole se věnuji
návrhu databáze a systému pro ukládání a generovaní dat. Poté návrhem
systému, který podle předešlých odpovědí uživatele bude připravovat úlohy
k procvičování. Po dokončení návrhů se ve třetí kapitole zabývám jejich im-
plementací. Zároveň se budu věnovat možnostem konfigurace aplikace.

Tato práce úzce spolupracuje s prací kolegy Matěje Sedláka (student FIT
ČVUT v Praze), který má za úkol vytvořit frontend aplikace, neboli návrhy
uživatelského rozhraní, systému jednoduchého průchodu aplikací a grafickým
prostředím. Je potřeba spolupracovat v průběhu celého projektu, aby spolu
obě části dobře komunikovaly a aplikace fungovala správně.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a vytvořit backend aplikace pro operační systém
Android na jednoduché a efektivní procvičování časování sloves ve španělštině.

Cílem analýzy je studium teoretických informací potřebných k vytvoření
aplikace. Nejdříve je třeba analyzovat existující aplikace s podobnou tématikou
na základě určených kritérií. Důležité je si nastudovat pravidla časování sloves
ve španělském jazyce, pro všechny časy. Tyto informace budou dále použity
k návrhu databáze a generátoru slovesných tvarů.

Návrhová část připravuje databázový model na základě uživatelských po-
žadavků. Dále také systém, který podle předešlých odpovědí bude pro speci-
fické kategorie a časy připravovat otázky k procvičování. Nakonec navrhnout
podobu výukového programu, který musí zahrnovat studijní materiály a prů-
běžné procvičování právě nastudovaných tvarů a celková opakovácí cvičení.

Cílem imlementační části je vytvoření funkční backendové části aplikace
podle návrhů z předešlé části. To zahrnuje v první řadě vytvoření databáze,
podle aktuálních postupů pro tvorbu databázových systémů pro operační sys-
tém Android (součástí [2]). Vytvoření inicializačních souborů obsahujících po-
třebná data (Seznamy slov, tvarů, kategorií, atd.) a jejich naplnění do data-
báze při prvním spuštění aplikace. Dále pak implementace systému generovaní
procvičovacích otázek, na základě zaznamenaných odpovědí, zahrnující vytvá-
ření správných i špatných odpovědí. Během vývoje je důležité synchronizovat
backendovou část s frontendem (Matěje Seldáka), pro zajištění správné komu-
nikace v celé aplikaci.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Aplikace s podobnou tématikou
V této sekci se zaměřím na popis a zhodnocení konkurenčních aplikací věnu-
jících se výuce a procvičování časovaní španělských sloves. Na této analýze
jsme spolupracovali s kolegou Matějem Sedlákem. Z aplikací zaměřených na
toto téma jsme podle hodnocení a počtu stažení vybrali tři aplikace. Jejich
statistiky z Google Play jsou popsány v tabulce ??.

Název Verbo Spanish Verb Blitz Spanish Grammar

Vývojář The Spanish Verbo Company Geolot Apps Himalaio

Průměrné hodnocení 4,6/5 4,6/5 4,4/5

Počet hodnotících 61 32 88

Počet stažení 5000+ 5 000+ 10 000+

Dostupnost Zdarma, bez reklam Zdarma, malé reklamy Zdarma, velké reklamy

Tabulka 2.1: Tabulka porovnovnání statistik konkurenčních aplikací

2.1.1 Aplikace Verbo
Verbo [3] je první z vybraných aplikací s podobnou tématikou. Aplikace nabízí
možnost výuky, lze vidět na obrázku 2.1b, která uživatele provede pravidly ča-
sování španělských sloves. Nabízí výukové materiály ke každé kategorii, násle-
dované krátkým testem. Výuka je dobře zpracovaná a rozdělená podle úrovní
jazyka (A1, A2, B1, B2, C1, C2) popsaných v [4]. Aplikace je lokalizovaná do
španělštiny a angličtiny. Aplikace nenabízí možnost samostatného procvičo-
vání, lze pouze opakovat procvičovací testy z výuky. Testy nejsou generované
dynamicky, tudíž při opětovném spuštění testu se otázky i odpovědi zobrazí
stejné. Testy probíhají formou výběru ze dvou možností, obrázek 2.1c, což
způsobuje, že uživatel může lehce odpovědět správně i bez znalosi správné od-
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2. Analýza

povědi. V některých testech se podle předepsané věty vybírá správná osoba.

[…]

BigQuizItem který představuje velký opakovací test pro celý slovesný čas.
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Ukládá se také aktuální postup ve výukovém programu a podle něj se na ob-
razovce (obrázek 4.2b) zvýrazní prvek, který by měl uživatel splnit jako další.
Zároveň uživatele postup výukou neomezuje a může si tak otevřít libovolný pr-
vek výuky. Při vytváření výukových materiálu se čerpalo z webových stránek
[12] a [13].

4.5 Konfigurace aplikace
Backend aplikace je navržen tak, aby bylo možné některé parametry pro ge-
nerování otázek jednoduše upravovat. Ve frontendové časti je vše generováno
dynamicky a tak změny nezpůsobí v UI žádné problémy. Informace o kon-
figuraci se nachází v samostatné třídě ModelConfiguration. V této třídě je
možné například nastavit maximální počet otázek ve cvičení (testu). Omezení
je pouze shora z důvodu, že pokud se generuje cvičení pouze pro jednu specific-
kou třídu, často do této třídy mnoho sloves nepatří a nechceme, aby se otázky
opakovaly. Pro účely testování a prezentace výsledné aplikace byla tato hod-
nota nastavena na pět. Dalším parametrem, který lze nastavit, je poměr tří
hodnot podle kterých se vybírají vhodná slovesa k procvičení. První je počet
sloves, u kterých má uživatel nejmenší úspěšnost správných odpovědí. Druhá
jsou ta, která se uživateli zatím zobrazila nejméně. Poslední je počet náhodně
vybraných sloves. Aktuálně jsou tyto hodnoty nastaveny v poměru 3:2:1. Vý-
běr probíhá tak, že se slovesa seřadí podle daného kritéria a do výsledného
výběru se přidá počet definovaný hodnotou poměru a celkového počtu otázek
pro cvičení.

4.6 Propojení frontendu a backendu
Aplikace byla vyvíjena v úzké spolupráci se studentem ČVUT FIT Matě-
jem Sedlákem, který pracuje na frontendové části aplikace. To bylo důležité
hlavně v implementační časti z důvodu toho, aby spolu obě části (frontend
a beckend) dobře komunikovaly. Pro komunikaci mezi nimi byla vytvořena
třída ConjugataModel. Tato třída zajišťuje veškeré operace, které UI vyža-
duje. První z nich je generování otázek popsané v sekci 4.3. Pro vygenero-
vání otázek je implementována veřejná metoda getQuestions. Tato metoda
je přetížená a má tři možnosti jejího volání. Je možné ji zavolat s parametry
pro generování otázek pro jednu ze tří kategorií (pravidelné, pravidelně ne-
pravidelné, nepravidelné) nebo pro specifické seznamy tříd z každé kategorie.
Poslední možností je generování pro uložená uživatelská kritéria.

Další metodou této třídy je saveQuestionResult. Tato metoda uloží se-
znam zaznamenaných otázek a odpovědí do databáze pro další použití ve sta-
tistikách (obrázek 4.2a) nebo při výběru vhodných sloves k procvičování. Zbylé
metody se týkaji uložení uživatelských kritérií. První s názvem existUserExercise
zjistí, jestli se již kritéria s daným názvem v databázi nenacházejí. Pomocí
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4. Implementace

druhé metody setUserExercise se poté do databáze kritéria uloží. Záznamy
z databáze se pro UI načítají pomocí třídy CursorLoader, popsáno v sekci
4.2.2.

(a) Snímek statistik (b) Výuková obrazovka (c) Obrazovka cvičení

Obrázek 4.2: Snímky obrazovek z výsledné aplikace
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Závěr

V této práci byl vytvořen backend pro výukovou aplikaci cizích jazyků na
operační systém Android a úspěšně propojena s frontendovou částí, která byla
tématem bakalářské práce Matěje Sedláka [14]. Výsledně tak vznikla aplikace
dostupná na Google Play [15].

Aplikace spravuje ukládání a získávání dat z databáze, implementuje sys-
tém generování procvičovacích testů, ukládá odpovědi a podle nich přizpůso-
buje testování danému uživateli, který aplikaci používá. Aplikace obsahuje vý-
ukový systém, který uživatele provádí pravidly časovaní sloves ve španělském
jazyce, s průběžnými procvičovacími úlohami. V aplikaci je také k dispozici
přehled statistik, obsahující procentuální úspěšnost v závislosti na čase a ka-
tegorii. A také historii absolvovaných cvičení s možností shlédnutí špatných a
správných odpovědí.

Apliace byla vyvíjena jako prototyp. Proto existuje spousta možností k
jejímu rozšíření. Hlavním rozšířením je doplnění ostatních slovesných časů
španělského jazyka a vytvoření výuky pro tyto časy.Dále zvětšení databáze
sloves pro různé kategorie a třídy a tím zvýšit rozmanitost vygenerovaných
otázek. Aplikace byla vyvíjena tak, aby bylo možné tyto rozšíření vytvářet co
nejjednodušeji. Poté by bylo možné rozšířit aplikaci pro další světové jazyky,
nejlépe o další latinské jazyky, jelikož mají podobné principy časování jako
právě implementovaná španělština.

Další možností by bylo vylepšit výukový program, který by pracoval s re-
álným časem. Například připomínal uživateli každý den v určitou dobu, aby
se studiem pokračoval nebo ho upozornil, že by bylo vhodné si dnes zopakovat
určitou kategorii, kterou se před nedávném naučil. Bylo by také možné rozší-
ření modelu postupu. Vytvořit propracovanější systém získávání zkušenostních
bodů a úrovní. Tyto informace by bylo možné sdílet s ostatními uživateli a
podporovat se tak vzájemně při dalším studiu. Je možné také vytvořit připo-
jení se serverem, který by zaznamenával data všech uživatelů. Tyto informace
by mohly pomoci dalšímu rozvoji aplikací v tomto odvětví.
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Příloha A
