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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je back endovou součástí aplikace pro výuku časování španělských sloves.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je příliš stručná.

Bez příloh obsahuje 26 stran, z čehož jsou 2 strany prázdné. Ze zbývajících 24 stran je 7 stran společných s BP popisující
frontend aplikace. Stránky 15 a 16 obsahují jen schemata, takže vlastního originálního textu zbývá jen 15 stránek.

Podle aměrnice děkana by BP měla obsahovat 30-50 stran.

Práce obsahuje překlepy, např. na str. 20 "při tvorbě špatnách odpovědí" a neobvyklé vazby, např. " při vytváření výukových
materiálů SE čerpalo". Na str. 5 je uvedena reference, která na nic neodkazuje.

Analýzou (kap.2) myslí student analýzu konkurujících aplikací. Požadavky na aplikaci jsou uvedeny v kap.3 . Návrh, což
odporuje konceptům softwarového inženýrství. Vlastnosti naprogramované aplikace nejsou porovnány s vlastnostmi
konkurujících, existujících aplikací, které jsou uvedeny v tabulce 2.2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Dokumentace, která se týká návrhu, je převážně textová. Obsahuje model databáze, ale neobsahuje ani popis softwarové
architektury ani UML diagramy.

V práci není zmíněno testování programu ve smyslu white-box testing.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je průměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje byly použity přiměřeně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace jako taková může být úspěšná, ale písemná část i věcná část mají velmi výrazné nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Použitelnost a popularity jazykových výukových mobilních aplikací může být vysoká, i když hodnocení písemné a věcné složky
práce je velmi kritické.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak byly programy testovány?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Písemná část práce bohužel znehodnocuje dosažené praktické výsledky.

Podpis oponenta práce: